
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’

____________________________________________________________________________
Assunto il 18/03/2024
Numero Registro Dipartimento 132
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3708 DEL 18/03/2024

Oggetto: Servizio di manutenzione mezzi della colonna mobile del Dipartimento Protezione Civile- liquidazione n.3 fatture ditta Officine 977 s.r.l - CIG 8924719F17

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
lo Statuto della Regione Calabria;
la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione del personale alle strutture
dipartimentali;
il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività di indirizzo
e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del
15 dicembre 2000;
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;
la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della
Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9;
la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della
Giunta regionale. Modifica al Regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;
la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della giunta regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta
regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e s.m.;
la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le “Misure per
garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”, ed è stato approvato il
regolamento regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale;
la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del 14 dicembre 2022;
la DGR n. 717 del 15.12.2023 ad oggetto: Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa
della Giunta Regionale– approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022;
la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma 6, del
D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile 2022 - quale Dirigente
Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;
il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
la D.G.R. n. 33 del 30.01.2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto di integrità negli affidamenti
in materia di contratti pubblici regionali”;



il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Dipartimento
Protezione Civile;
la D.G.R. n. 29 del 7.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026
(PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026 ;
la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli
anni 2024 – 2026;
la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026
(art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

PREMESSO CHE
l'art. 2, comma 1 del D.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle
volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro
superamento”;
l'art. 11 comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, prevede che le Regioni nell'esercizio delle
rispettive potestà legislative ed amministrative, disciplinano “le modalità per assicurare il concorso dei
rispettivi sistemi regionali di protezione civile alle attività di rilievo nazionale”;
l'art. 1 della Legge Regionale n. 10 febbraio 1997, n. 4, prescrive che "la Regione Calabria, (…), organizza ed
attua le attività di protezione civile indicate nel successivo articolo 3, assicurando, nei limiti delle competenze
proprie o delegate e nel rispetto dei principi della legislazione statale in materia, lo svolgimento delle attività
di protezione civile per tutelare l'integrità della vita, i beni, gli insediamenti e l'ambiente dai danni derivati
da calamità naturali, da catastrofi e da eventi calamitosi";
CONSIDERATO CHE
• il Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria, al fine di ottemperare a quanto prescritto dalla
richiamata normativa di riferimento, ha a disposizione un parco macchine che per poter essere



costantemente efficiente in ordine alle concrete esigenze lavorative, ha necessità di manutenzione
ordinaria e straordinaria;

• con Decreto del Dirigente di Settore n. 5035 del 14/05/2021 si è approvato il progetto del servizio in
argomento, impegnando la spesa necessaria e individuando il Responsabile del Procedimento;

• con Decreto del Dirigente della SUA N. 762 del 24/11/2021 è stata indetta gara a procedura aperta per
l’individuazione del contraente;

• in esito a tale procedura, con Decreto del Dirigente della SUA n. 11904 del 11/07/2022 sono stati approvati
i verbali e aggiudicato l’appalto della fornitura del servizio;

• con Decreto del Dirigente di Settore n. 7624 del 11/07/2022 è stato, dunque, aggiudicato al RTI OFFICINE
977 SRL–TOP DRIVE SRL, in cui OFFICINE 977 S.r.l. è la capogruppo mandataria, il servizio di manutenzione
ordinaria e/o straordinaria dei mezzi e delle attrezzature della colonna mobile regionale in dotazione al
Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria;

• in data 11/10/2022 è stato sottoscritto tra le parti il relativo contratto repertoriato nella medesima data al
n. 12805;

• con Decreto Dirigenziale n.13176 del 26/10/2022 si è provveduto all’impegno di € 283.000,00 per far fronte
alla copertura dei costi di per il servizio di manutenzione dei mezzi della colonna mobile della Protezione
Civile così ripartiti:
o € 45.000,00 sul capitolo U1204012304 per l’anno 2022, giusta proposta d’impegno n. 8134/2022;
o €120.000,00 sul capitolo U1204012304 per l’anno 2023, giusta proposta d’impegno n. 373/2023;
o € 118.000,00 sul capitolo U1204012304 per l’anno 2024, giusta proposta d’impegno n.83/2024;
VISTE le fatture elettroniche emesse dalla ditta Officine 977 S.r.l. emesse nel mese di febbraio 2024,
per interventi di manutenzione ordinaria e/o straordinaria eseguiti all’anno 2023, di sotto elencate:

n.Fattura Data emissione Totale Fattura
520/2 26/02/2024 € 926,50
525/2 27/02/2024 € 161,04
524/2 27/02/2024 € 173,83

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione delle fatture elettroniche per un totale di € 1.261,37 IVA
inclusa per il servizio di manutenzione ordinaria e/o straordinaria dei mezzi della colonna mobile regionale;



RISCONTRATO
• dal Referente del Polo Logistico di Germaneto (CZ) per le fatture n.524/2 525/2, da parte del legale
rappresentante dell’associazione Angeli della Sila per la fattura n.520/2, giusta nota in atti acquisita al
protocollo n. 194823 del 14/03/2024;

• Pertanto, sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione di quanto sopra dettagliato avendone
riscontrato la regolarità delle suddette fatture;

Riscontrato altresì che con nota n°344864, acquisita al protocollo in data 28/07/2023, avente ad oggetto:
“Contratto per la manutenzione dei mezzi di protezione civile. ATI Officine 977-Top Drive. Nomina
responsabile procedimento per la liquidazione”, si nominava il Dipendente Galati Vito quale Responsabile del
Procedimento per la liquidazione di ATI-Officine 977-Top Drive;
DATO ATTO CHE
• vi è la regolarità contributiva della ditta Officine 977 SRL, sulla base del DURC prot. INAIL_ 39769203,

valido fino al 18/06/2024 in atti;
• la ditta Officine 977 SRL ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Legge n.136/2010 sulla

tracciabilità dei flussi finanziari, in atti;
• Che la liberatoria da parte della società Equitalia Servizi spa ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73,

non risulta necessaria in quanto l’importo da liquidare risulta inferiore ai minimi stabiliti dalla
stessa legge;

ATTESTATO CHE
• ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n.2918 del 15/03/2024 generata telematicamente e allegata al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere 8924719F17;
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta della competente struttura, e del Responsabile di Procedimento che ne ha dichiarato la regolarità
sul piano istruttorio/procedurale;



DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

DI PRENDERE ATTO del contratto sottoscritto tra le parti in data 11/10/2022, repertoriato nella medesima
data al n. 12805;
DI LIQUIDARE alla ditta Officine 977 S.r.l. la somma complessiva di € 1.036,07 inclusa in regime di split payment
(D.M. 20/20/2015 e s.m.i.) per le fatture elettroniche:

n.Fattura Data emissione Totale Fattura
520/2 26/02/2024 € 926,50
525/2 27/02/2024 € 161,04
524/2 27/02/2024 € 173,83

Per l’importo totale di €1.261,37 compreso IVA.
DI IMPUTARE la spesa complessiva di IVA inclusa sul Capitolo U1204012304 “Spese per la manutenzione dei
veicoli adibiti a servizi di protezione civile (spese obbligatorie) - manutenzione ordinaria e riparazioni”, giusto
impegno di spesa n.373/2023 che presenta la necessaria disponibilità, di cui alla distinta di liquidazione n.
2918 del 15/03/2024 generata telematicamente e allegata al presente atto;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale, all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della
Ditta Officine 977 S.r.l.,
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33
(laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro
120 giorni.



Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVito Galati(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella
(con firma digitale)


